عزت دراز سے علوم باطنی کے مدعی اصحاب اور صوفیا بھی قرآن میں مذکور ان قصص کے "رموز" بیان کرتے چلے آئے ہیں۔ اس ضمن میں وہ جو عجیب و غریب معانی اخذ کرتے اور اپنے مخصوص باطنی مسلكوں کی تائید کے لیے انہیں بطور شواہد پیش کرتے تھے، شاہ صاحب اس کتاب میں اُس راہ پر نہیں چلے۔ مثال کے طور پر ہم اُسے سامنے شیخ اکبر محی الدین ابن عربی متوفی ۶۳۸ھ (۱۲۴۰ء) ہیں۔ ان کا تصوف کی علمی و فکری تاریخ اور خود صوفیہ پر سب سے زیادہ اثر پڑا ہے۔ اور خود شاہ ولی اللہ بھی ان سے بہت متاثر ہیں۔ شیخ ابن عربی نے اپنی مشہور کتاب "فصوص الحکم" میں انبیاء کے قصص ہی کو اپنا موضوع بنایا ہے۔ اور ان سے اپنے فلسفہ وحدت الوجود کے افکار و خیالات کا استخراج کیا ہے۔